
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 750 / 2019 del 01/07/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE.  LAVORI  DI  RIQUALIFICA 
FERMATE  BUS  LUNGO  S.P.  665R  MASSESE.  APPROVAZIONE 
COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO INERENTE LA REALIZZAZIONE DI 
OPERE  PUBBLICHE  E  L'ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI,  SOGGETTI 
ALL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. - 
IMPEGNO DI SPESA.

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  ANNONI GABRIELE.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
7991AAC921229212EF58346ABFC827AD048D2F4BC9BEAD88A26DB3E46A8F3ACD31843CAFD55E3503602F9DA956B1F598F3
A72B9FE40086C521105D35AF042FFF
Restegh_fermate_bus_Massese_15_04_19.pdf 
CB31307A646288D4D126925E9F0B5ADAE3F107611B553B43651FA5AFDE65490A05D0743F07ECE705217BEA41B349EDDB59E
291269E9177BEB9661D308333BF5C

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : ANNONI GABRIELE

Oggetto:  SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE.  LAVORI  DI  RIQUALIFICA 
FERMATE  BUS  LUNGO  S.P.  665R  MASSESE.  APPROVAZIONE  COSTITUZIONE 
GRUPPO  DI  LAVORO  INERENTE  LA  REALIZZAZIONE  DI  OPERE  PUBBLICHE  E 
L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI, SOGGETTI ALL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 113 DEL 
D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. - IMPEGNO DI SPESA.

__________________

IL DIRIGENTE

Visti:
l’art.107 commi 2 e 3 D. Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
 

Premesso:

che con Decreto Presidenziale n. 47 del 15/03/2018 rettificato, rispetto ad un mero errore  
materiale, con Decreto Presidenziale n. 127 del successivo 22/06/2018, è stato approvato 
il  “REGOLAMENTO  RECANTE  NORME  E  CRITERI  PER  LA  RIPARTIZIONE  
DELL’INCENTIVO DI CUI ALL’ARTICOLO N.113 DEL D.LGS 18/04/2016 N. 50/2016 e  
s.m.i.”;

Dato atto:

che il suddetto Regolamento prevede quali lavori, servizi e forniture risultino incentivabili ai 
sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016;

che l’art. 5 del predetto regolamento prevede che “1-Per ogni opera o lavoro o servizio o  
fornitura  interessati  dall’incentivo  di  cui  al  presente  regolamento,  prima  dell’avvio  
dell’attività,  sono  individuati,  con  specifico  provvedimento”  i  nominativi  dei  dipendenti 
dell’Ente  costituenti  il  “gruppo di  lavoro”  che svolgono direttamente  o  collaborano alle 
funzioni tecniche inerenti le attività di cui all’art 2 c.1 del regolamento;

che “4-La composizione del gruppo è definita dai dirigenti da cui dipendono i dipendenti  
coinvolti  nel  gruppo di  lavoro,  mediante provvedimento unitario  adottato coi  poteri  del  

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



privato datore di lavoro.”

che l’articolo  7 del  Regolamento stesso prevede che “1.  Completate  le  varie  fasi  del  
procedimento, i dirigenti competenti, o le PO da questi delegate, certificano le prestazioni  
effettuate, il  rispetto del termine fissato nel provvedimento che costituisce il  gruppo di  
lavoro, nonché l’importo definitivo del compenso incentivante, e determinano gli importi  
spettanti  ai  singoli  componenti  del  gruppo sulla  base delle  percentuali  individuate  nel  
provvedimento di costituzione del gruppo stesso.”

Viste le circolari interne n. 26127 del 04/10/2018, n. 27275 del 17/10/2018, n. 28649 del 
30/10/2018,

Dato atto altresì:

che con nota  prot.  22619 del  29/08/2018 è  stato  avviato  l’iter  per  la  costituzione del  
gruppo di lavoro relativo al presente procedimento; 

che risulta essere stato approvato il progetto:

Denominazione intervento Decreto  Presidenziale  di 
approvazione  del 
progetto definitivo 

Determinazione 
dirigenziale  di 
approvazione  del 
progetto esecutivo

LAVORI  DI  RIQUALIFICA 
FERMATE  BUS  LUNGO  S.P. 
665R MASSESE

N.  108  /  2018  del 
08/06/2018

N.  852  /  2018  del 
31/08/2018

  

Vista:

la nota integrativa prot. 2155 del 28/01/2019 con la quale è stata ritrasmessa la scheda 
per la ripartizione della quota incentivi  per "lavori"  compilata secondo l’'allegato B" del  
regolamento prov.le approvato, unitamente al cronoprogramma delle attività soggette ad 
incentivazione ed alla  Dichiarazione del  Dirigente  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture 
(prot.  2154  del  28/01/2019)  relativa  alla  incentivabilità  ex  art.  113 D.  Lgs.  50/2016  e 
ss.mm.ii. del procedimento in essere; 

Preso atto:

che i Dirigenti dell’Ente, per quanto di rispettiva competenza, hanno individuato in data 
15/04/2019 – mediante l’istituto della Conferenza dei Dirigenti - il personale da inserire nei 
gruppi di lavoro dei relativi interventi in ragione delle funzioni svolte nel procedimento, di 
cui  alla  allegata  scheda  del  presente  provvedimento,  unitamente  al  relativo 
cronoprogramma;

che in riferimento, alla nota prot. 17815 del 25/06/2019 “aggiornamento sugli incentivi per 
funzioni tecniche”, occorre osservare che il procedimento di affidamento dei lavori nonché 
la  conferenza  dei  Dirigenti  di  individuazione  dei  nominati  del  personale  dipendente 
dell’Ente sono stati perfezionati prima del 19/04/2019;

che  occorre  quindi  provvedere  all’impegno  di  spesa  dell’incentivo  del  personale 
dipendente dell’Ente nonché l’accantonamento del fondo del 20% relativo agli interventi 
sopradescritti ai sensi dell’articolo 113 comma 3 e 4 del d.lgs. 18.04.2016 n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di  approvare  la costituzione del  “gruppo di  lavoro”,  relativo al  procedimento “LAVORI” 
composto  da  personale  dipendente  dell’Ente  individuato  e  approvato  in  concerto  coi 
Dirigenti dell’Ente per quanto di rispettiva competenza, ed elencato nella scheda allegata 
al  presente  provvedimento  unitamente  al  cronoprogramma  ed  alla  Dichiarazione  del 
Dirigente del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture (prot.  2154 del  28/01/2019)  relativa alla 
incentivabilità del procedimento;

di impegnare la somma complessiva per “l’incentivo a favore del personale dipendente 
dell’Ente” e per il “fondo previsto di cui all’articolo 113 comma 4 del d.lgs. 18.04.2016 n.  
50/2016”) pari ad  euro 1.024,29 (di cui € 642,09 a favore del personale dipendente 
dell’Ente  e  €  382,20  per accantonamento  fondo  del  20%) all’interno  dell’importo 
complessivo nel totale del quadro tecnico economico pari ad euro € 200.000,00 previsto al  
Cap. 216900220000 Manutenzioni straordinarie strade provinciali,  Titolo 2, Missione 10 
(Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 5 ( Viabilità e Infrastrutture stradali ), Cod. 
Bilancio  U.2.02.01.09.012,  bilancio  2019,  finanziato  da  Fondo  Pluriennale  Vincolato 
derivante da contributo SMTP accertato e riscosso nel 2018 (con reversale n. 1206 del 
23/03/2018) al  Cap. Peg. 148800150000 Contr. SMTP per riqualificazione fermate bus 
titolo 4° Tipologia 200 Contributo agli investimenti Cod. Bil. 4020302001; 

di dare inoltre atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto 
di  interesse  ex  art.  6-bis  della  Legge  n.  241/1990,  come  introdotto  dalla  Legge  n. 
190/2012;

di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 
n. 33/2013.

 Il Responsabile
 ANNONI GABRIELE
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Determinazione Dirigenziale n° 750 / 2019

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE. LAVORI DI RIQUALIFICA FERMATE BUS 
LUNGO S.P. 665R MASSESE. APPROVAZIONE COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO 
INERENTE LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE E L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI, 
SOGGETTI ALL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. - 
IMPEGNO DI SPESA.

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

216900220000 IP 442 BIL 2019
SUB 141/2019

FPV 148800150000
ACC. 323/2018
RISCOSSI

CONTRIBUTO 
SMTP

Per un totale complessivo di spesa di € 1.024,29.

NOTE: SI RILEVA ECONOMIA PARI AD € 551,55 RISPETTO ALLA QUOTA INCENTIVI PREVISTA NEL Q.E, 
INIZIALE, COME DA SCHEDA DI RIPARTIZIONE ALLEGATA ALLA PRESENTE DETERMINA.

Parma li, 04/07/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


